1

闽南理工学院教务处文件

                   教务[2022]3 号

关于开展2021-2022 学年第二学期期初教学

检查的通知

校属各单位：

为了规范教学管理，加强教学质量监控，保证新学期的

教学工作能有序、有效地运行，使我校的教学工作有个良好

的开始，教务处决定在全校范围内开展期初常规教学检查，

现将本次期初教学检查工作有关事宜通知如下：

一、期初教学检查的组织

1.各教学单位领导负责拟定本部门的检查计划并落实。

2.对本单位检查出的问题应及时解决，需要教务处协调

的问题，及时提出建议方案。

二、检查内容

（一）开学基本条件的准备情况(已开展)

1.教室课桌椅数量与质量是否足够、完好，讲台、黑板、

 2

黑板擦、粉笔、是否到位。

2.多媒体、语音室和扩音设备是否到位、完好。

3.教材到位，课程安排、上课时间、上课地点（教室、

实验室）的落实情况，多媒体上课所需软件安装运行、语音

室使用情况。

4.实验、实训设备是否到位、完好；实验准备情况。

5.教学场所卫生。

（二）基本教学文件准备情况

1.教学大纲的编制或修订情况。

2.授课计划（含实习、实训计划）的编订情况。

3.开学第 1—2周教学设计（教案）的完成情况。

4.实践教学任务书（指导书）编订情况，如：开学初即

进行实践教学的专业、班级在准备周内检查，期中或期末进

行的则在开始前 3 周检查。

5.指导书、实验、实习、教学日志等准备情况。

各教学单位将开课第一天的教师到岗率、学生考勤和到

课率等情况于当日报教务处教学科，以上若有特殊情况未完

成需提交书面说明。

（三）课堂教学

1.对新教师进行随机听课，了解授课情况。帮助新教师

能尽快地适应教育教学环境，逐步提高教学水平和教学能

力。

2.对照教育部党组关于加强高校课堂教学建设的部署

要求，发挥好课堂教学的人才培养主渠道主阵地作用。

 3

（四）专项检查

1.各教学单位从第 2-3 周，要对上学期的期末试卷、教

学文件按照要求进行整理归档。

2.各学院 2022 届毕业生实习和毕业设计（论文）工作

开展情况。

3.各学院 2020、2021 届毕业设计（论文）迎接省厅抽

检的完成情况。

三、检查方式

以各单位自查为主，教务处会随机抽查。

四、检查要求

1.各教学单位领导要高度重视期初教学检查，组织好各

项工作，组织好第一天、第一周、第一个月的课堂教学。

2.对检查中发现的问题要及时反馈给有关单位及个人，

提出整改意见，及时整改。对于擅自停课、调课、提前下课

等构成教学事故的，严格按闽南理工学院《教学事故认定及

处理办法（试行）》执行。

3.期初教学检查材料应包括相关工作文件、检查项目

（参加对象、检查时间及结果与分析）及检查总结等。其中

总结要体现具体数据，比如：随机听课、检查教师授课情况

和学生出勤情况、听课制度落实情况等；要对统计数据所反

映的问题进行分析。

4.本次期初教学检查结束后，各教学单位要认真总结，

务必于 3 月 16 日前将期初教学检查总结（含电子文档）报

送教务处。

 4

5.各教学单位应认真组织期初教学检查、及时发现问

题，提出整改意见，使检查能真正起到推动教风、学风建设

和提高教学质量的作用。教务处结合各教学单位自查与学校

抽查情况汇总检查结果，并向全校通报。

说明：

电子文档（含相关表格）到教务处群共享下载。纸质材

料要交两份。

2、各教学单位把老师到校情况和线下前三天每天学生

到课情况统计汇总于当天用 QQ 报教务处。具体统计方法按

大节来统计，如 1-2 节到课率为 92%。

特此通知！

教务处

2022 年 02 月 20 日

  闽南理工学院教务处             2022 年 02 月 20 日印发

 5

附表 1

2021/2022 学年第二学期期初教学情况检查表

教学单位：               教研室：                     填表日期：    年  月  日

任 课

教 师
课程名称

任 课

班 级

教 材是

否到位

教师工作

手册

 有否

 大纲

授课计划是否规范

（附实验实训计划）

有否两周教

案

检查人：                                教学单位负责人（签名）：

 6

附表 2

闽南理工学院开学初常规教学工作检查表（院用）

2021/2022 学年   第二学期

教学单位名称：                                    填表日期：       年  月  日

开

学

第

一

天

情

况

课程

开设

应开门数 实开门数 未开课的课程名称及原因

到课

情况

分项填写 时 间 应到 实到 缺课 旷课 事病假 迟到早退

学生到

课人数

（学生所在

院填写）

1--2 节

3--4 节

5--6 节

7--8 节

教师到

课人数

时 间 应到 实到 未到课教师姓名

1--2 节

3--4 节

5--6 节

7--8 节

开

学

第

二

天

情

况

到课

情况

分项填写 时 间 应到 实到 缺课 旷课 事病假 迟到早退

学生到

课人数

（学生所在

院填写）

1--2 节

3--4 节

5--6 节

7--8 节

教师到

课人数

时 间 应到 实到 未到课教师姓名

1--2 节

3--4 节

5--6 节

7--8 节

开

学

第

三

天

情

况

到课

情况

分项填写 时 间 应到 实到 缺课 旷课 事病假 迟到早退

学生到

课人数

（学生所在

院填写）

1--2 节

3--4 节

5--6 节

7--8 节

教师到

课人数

时 间 应到 实到 未到课教师姓名

1--2 节

3--4 节

5--6 节

7--8 节

教学单位负责人签字：

 7

附表 3

2022 届         学院毕业实习情况统计表（详见实习

科下发）

附表 4

2022 届      学院毕业生毕业设计（论文）情况检查

汇总表（院表）详见实习科下发）

附表 5

闽南理工学院上课情况巡查表

2021-2022 学年第二学期

校区：宝盖校区              楼房：

第 1 周星期一(第一大节)[2022-02-21]

地

点
课程

任课

教师

上

课

人

数

上课班级

构成

到

课

人

数

教学条件

保障情况

教师教

学情况

课堂纪

律情况

巡查组：

巡查时间：              年     月     日

注：此表可在青果导出课表修改后直接填写巡查内容即可。